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Pai nosso que estais no Céu,  

santificado seja o Vosso Nome,  

venha a nós o Vosso reino, seja  

feita a Vossa vontade, assim na  

terra como no Céu. O pão nosso  

de cada dia nos dai hoje;  

perdoai - nos as nossas ofensas,  

assim como nós perdoamos a  

quem nos tem ofendido, e não  

nos deixeis cair em tentação,  

mas livrai - nos do mal. Amém 
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Consentimento livre e esclarecido 

Avaliação 
clínica 

Avaliação 
nutricional 

Avaliação 
laboratorial 

Grupo 
105 indivíduos com HIV positivos 

Avaliação 
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Resultados 





Variáveis n % 

Sexo 
     Masculino 

     Feminino 

 

54 

51 

 

51.43 

48.57 

Cor da pele 
     Branca 

     Negra 

 
91 

14 

 
86.66 

13.33 

Escolaridade 
     Analfabeto   

     Fundamental  
     Médio  

     Superior  

 
3 

69 
25 

8 

 
2.85 

65.71 
23.80 

7.61 

Moradia 
     Alvenaria 
     Urbana 

     Rural 

 

105 
100 

5 

 

100 
95.23 

4.76 

Saneamento básico completo 
     Sim 

     Não 

 
105 

0 

 
100 

0 



Uso de horta 
     Sim 
     Não 

 

28 
77 

 

26.66 
73.33 

Uso de TARV 
     Sim 

     Não 

 

93 

12 

 

88.57 

11.42 
Transmissão da doença 

     Relações heterossexuais 
     Relações homossexuais 
     Uso de drogas 

     Transfusão de sangue 
     Não sabe 

 

74 
4 
9 

6 
18 

 

70.47 
3.80 
8.57 

5.71 
17.14 

Alergia 
      Sim 

      Não 

 

34 

71 

 

32.38 

67.61 

FMB = Faculdade de Medicina de Botucatu           n = número  

% = porcentagem   TARV = terapia anti-retroviral de alta atividade 
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Sem enteroparasitas Com enteroparasitas Diagnóstico nutricional 

(IMC/OMS) 
        n                  % 

Baixo peso 6 6.97 0 0 

Normal 43 50 5 50 

Pré-obeso 27 31.39 4 40 

Obeso I 7 8.13 1 10 

Obeso II 2 2.32 0 0 

Obeso III 1 1.16 0 0 

FMB = Faculdade de Medicina de Botucatu                 n = número                 %: porcentagem 

IMC = Índice de massa corporal                                  OMS = Organização Mundial de Saúde 



  Pacientes Parasitas 

1 B.hominis 

2 E.nana + G. lamblia 

3 E.coli 

4 A.lumbricoides 

5 E.coli 

6 G. lamblia 

7 E.coli 

8 G.lamblia 

9 E.coli 

10 B.hominis 

11 G. lamblia 

12 E.nana +E.coli 

13 B.hominis 
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Carga Viral Negativos 
     n             % 
 

Positivos 

      n              % 
 

Valor de p para teste exato 

de Fisher 

Indetectável      73           86.9       11           91.7  

> 50.000(cópias/ml)      11           13.1         1             8.3 0.6408 

Total      84         100.0       12         100.0  

FMB = Faculdade de Medicina de Botucatu            n = número                    % = porcentagem



Parasitas Medidas TNF-α IFN-γ: IL-2 IL-5 IL-10 

Mediana 378,5a 328 a 121 a 210 a 40 a 

 NEGATIVO 

(Q1; Q3) (310;410) (219;430) (104;150) (187;229) (32;54) 

Mediana 486 b 232 a 131 a 321 b 43 a 

 POSITIVO 

(Q1; Q3) (404;567) (206;321) (108;143) (276;543) (36;50) 

Medianas com letras diferentes apresentaram diferença entre positivos e negativos (p < 0,05) 

pelo teste de Kruskal-Wallis.

α

α IFN-γ=190,5; IL-2=130; IL-5=101; IL-10=10,5. 

 

Citocinas Estatística Comentário 

TNF-α p=0,0277 Positivo > Negativo 

IFN-γ p=0,0956 Positivo = Negativo 

IL-2 p=0,5517 Positivo= Negativo 

IL-5 p<0,0001 Positivo > Negativo 

IL-10 P =0,2832 Positivo= Negativo 
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